

Hjem > Kvægafgiftsfonden > 2014 > Overvågning for smitsomme kvægsygdomme > Klar besked til leverandørerne

Klar besked til leverandørerne

For at mindske risikoen for ekstern smitte har Nørgård Agro I/S pr. e-mail informeret sine leverandører om obligatorisk tøj- og støvleskift ved besøg i besætningen.

Tale og skiltning er sølv, men e-mails er guld, når det gælder om at mindske risikoen for ekstern smitte. Det mener man hos mælkeproducenten Nørgård Agro I/S ved Holstebro. Derfor har bedriftens leverandører fået en e-mail med besked om en opgradering af den eksterne smittebeskyttelse.

"I brevet beder vi vores leverandører om at skifte til de kitler og støvler i forskellige størrelser, der er i et rum ved den eksterne indgang. Det sender et godt signal om, at vi sætter tingene i system og tager ekstern smittebeskyttelse seriøst," siger Anders Nørgård.

Den positive signalværdi er Lars Forbech, værkfører hos JH Staldservice – der bl.a. tilser Nørgård Agros fiberanlæg i sengebåsene – enig i.

"På en svinefarm er der kun én indgang, mens der i en kvægbesætning er mange åbne døre, som gør det vanskeligt at vide hvilken indgang, der skal bruges. Derfor er Nørgård Agros e-mail fin. Samtidig er det godt, at man på bedriften er konsekvent og dels forlanger, at alle besøgende – uden undtagelser – altid skal skifte tøj og støvler, dels sørger for at have støvler i forskellige størrelser," fastslår Lars Forbech.

Hos Nørgård Agro kalder Anders Nørgård tiltaget om ekstern smittebeskyttelse for let at realisere.

"Vi lavede en liste over leverandører, skrev brevet på nogle minutter og sendte det. Og så er det selvfølgelig et plus, at vi – da vi byggede vores nye stald i 2009 – havde på fornemmelsen, at fokus på smittebeskyttelse ville blive øget," siger Anders Nørgård.

Korrekt fornemmelse

Fornemmelsen førte til, at den nye stald fik en ekstern indgang og et forrum, hvor man kan vaske hænder og støvler samt skifte tøj.

"Vi har seks par gummistøvler i forskellige størrelser, en knagerække med kitler og en logbog til registrering af besøg. Vi regner med at erstatte kitlerne med engangskeddragter. De koster kun 12 kr. stykket, og så slipper vi for bøvlet med tøjvask," fortæller Anders Nørgård.

Besværligt har det heller ikke været at få leverandørerne til at benytte den eksterne indgang.

"Dyrlæger og inseminører har brugt den fra dag et. Det krævede lidt mere snak og oplysning af få fx håndværkere og montører til at bruge den eksterne indgang; ikke pga. uvilje, men pga. manglende viden om smittebeskyttelse," siger Anders Nørgård.

Næste skridt i at gardere sig mod smitte udefra bliver at få sat informationstavler op med teksten 'Ingen adgang til stalden uden forudgående aftale. Indgang for eksterne besøgende ved Abildholtvej 9' ved indkørslerne til Nørgård Agro.

Intet fort

For Anders Nørgård handler skiltningen ikke om at omdanne bedriften til et utilgængeligt fort.

"Tværtimod. Alle er velkomne, når de har aftalt et besøg med os på forhånd og følger vores regler. I den sidste ende handler om besætningens sundhed og fødevarerikkerhed," fastslår Anders Nørgård.

Plads til forbedring

Vender han blikket mod den interne smittebeskyttelse, melder han om plads til forbedring.

"Vi har fokus på det – bl.a. ved at varmebehandle råmælken til kalvene – og har kig på transportveje i stalden og flytning af dyr. Men her er vi ikke langt nok endnu," konstaterer Anders Nørgård.

51 ord til gæsterne Nørgård Agro I/S' e-mail til gæster

Kære leverandør

I forbindelse med opgradering af vores eksterne smittebeskyttelse vil vi bede jer om at skifte fodtøj, samt evt. overtøj, inden I går ind i besætningen.

Støvler samt overtøj finder I ved ekstern indgang Abildholtvej 9, hvor der vil være mere info omkring smittebeskyttelse.

På forhånd tak Nørgård Agro 29802544

Kvægafgiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden



Hos Nørgård Agro I/S har man indrettet et omklædningsrum til leverandører og andre gæster. Foto: Anders Nørgård